проект

                                                                             [image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТРОИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва

РЕШЕНИЕ
  2018                                            с. Троицкое                                                      №
О внесении изменений в решение Совета депутатов № 31 от 28.11.2016
«О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Троицкий сельсовет»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» законом Оренбургской области № 30/8-VI-ОЗ от 27.10.2016 года «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Оренбургской области», на основании протеста  прокурора Асекеевского района, руководствуясь уставом, муниципального образования Троицкий сельсовет, Совет депутатов решил:

1. Внести в приложение к  решению Совета депутатов от 28.11.2016 № 31 «О муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Троицкий сельсовет» следующие изменения и дополнения:

1.1. раздел 3  дополнить пунктами следующего содержания:
             - пресечение нарушений субъектами муниципального земельного контроля требований законодательства в сфере земельных правоотношений.
             -   взаимодействие с органами государственного земельного надзора в порядке, установленном правительством Российской Федерации, для привлечения лиц, допустивших выявленные нарушения требований законодательства в сфере земельных правоотношений, к административной и иной ответственности.

             -   контроль за устранением выявленных нарушений требований законодательства в сфере земельных правоотношений.
          1.2       абзац 1 раздела 4  положения  изложить в новой редакции:
     -  основными формами по осуществлению муниципального земельного контроля является проведение плановых и согласованных с прокуратурой,  внеплановых проверок, а также мероприятия по контролю без взаимодействия с субъектами муниципального земельного контроля исполнения юридическими и физическими лицами законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих вопросы использования земель на территории муниципального образования Троицкий сельсовет.
   1.3    абзац 3 раздела 4  положения  изложить в новой редакции:

      -   плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.
   1.4   раздел 4 положения дополнить абзацем 6 следующего содержания:
       Основанием для проведения внеплановой проверки является:

- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- мотивированное представление должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
          а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены);

         - выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным органом государственного контроля (надзора) индикаторам риска, является основанием для проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального государственного контроля (надзора);
- приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
- поступление в орган муниципального земельного контроля требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
1.5  пункт 5.2 раздела 5 добавить абзацами следующего содержания

        е) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от субъектов муниципального земельного контроля информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения требований законодательства в сфере земельных правоотношений;

ж) запрашивать и получать от организаций всех форм собственности документы, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;
з) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения (приказа) о проведении проверки посещать земельные участки, являющиеся объектами земельного контроля, а также объекты недвижимости (за исключением жилых помещений), расположенные на данных земельных участках, проводить их обследование, а при необходимости также исследования, испытания, экспертизы и другие мероприятия по муниципальному земельному контролю;
и)привлекать специалистов, экспертов, переводчиков для проведения мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля;
к)вносить предложения в соответствующие государственные и муниципальные органы о приостановлении или прекращении деятельности по использованию земельных участков, осуществляемой с нарушением требований законодательства в сфере земельных правоотношений.

         2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования-
Председатель Совета депутатов:                                                                                Л.Г.Гурман